
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/98

Del 01/06/2023 

OGGETTO: Emergenza sisma del 9 marzo 2023 – Lavori di somma urgenza per l’esecuzione 
dei lavori di adeguamento funzionale della scuola di infanzia di Pierantonio necessari per 
ospitare cinque classi della scuola primaria resa inagibile. CUP I82B23000220004. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA. 

L'anno 2023 il giorno uno del mese di Giugno

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

 il 9 marzo 2023 i territori del Comune di Umbertide e del Comune di Perugia, sono stati colpiti da 
un sisma  di  forte  intensità  che ha reso necessario ordinare  lo  sgombero  di  molti  immobili  con 
conseguente elevato numero di sfollati; 

 a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e privati e che  
nella immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire tempestivamente per fornire  
ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici; 

 con Ordinanza Sindacale n. 36 adottata in data 09 marzo 2023, il Sindaco di Umbertide ha disposto 
l’apertura del C.O.C. secondo quanto previsto dal Piano di Protezione Civile - piano di emergenza 
multirischio contenente anche il rischio sismico - approvato con D.C.C. n. 36 del 30/06/2021; 

 Nell’immediatezza sono iniziati con il coordinamento del Dipartimento della Protezione Civile della 
Regione dell’Umbria  e con il  C.O.C.  Comunale  i  sopralluoghi  tecnici  per  accertare  l’entità  dei 
danni; 

 Le rilevazioni sono state effettuate con la metodologia della compilazione della scheda AeDES - 
Agibilità  e  Danno  nell’Emergenza  Sismica  -  scheda  per  il  rilevamento  speditivo  dei  danni,  la 
definizione  di  provvedimenti  di  pronto  intervento  e  la  valutazione  dell’agibilità  post-sismica  di 
edifici di tipologia strutturale ordinaria (in muratura, in cemento armato o acciaio intelaiato o a setti)  
dell’edilizia per abitazioni e/o servizi; 

 A seguito di tali rilevazioni sono risultati inagibili due edifici scolastici presenti nella frazione di 
Pierantonio: 

 La  scuola  secondaria  di  primo  grado  di  Pierantonio  appartenente  all’Istituto  Comprensivo 
Statale di Umbertide Montone Pietralunga con sede centrale in P.zza Carlo Marx, 1 - 06019 
Umbertide (PG) (Ordinanza n. 50 del 11/03/2023); 

 La scuola primaria di Pierantonio (Ordinanza n. 49 del 11/03/2023); 

mentre è risultata agibile la scuola di infanzia di Pierantonio oltre a tutte le altre scuole di ogni 
ordine e grado presenti nel territorio comunale;



 Con verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 del 14/03/2023 sono stati 
affidati i lavori edili di adeguamento funzionale della scuola di infanzia di Pierantonio per ospitare 5 
nuove classi della scuola primaria ed accertata la spesa complessiva di € 100.000,00 

 Con lo stesso verbale di somma urgenza è stato incaricato in qualità di direttore dei lavori l’Ing. 
Graziano Scurria tecnico dell’Ente; 

 con  D.D.  n.  39/37  del  22/03/2023  del  responsabile  del  Settore  LL.PP.  -  Servizi  Tecnologici  - 
Infrastrutture si è provveduto ad approvare il verbale di somma urgenza con affidamento dei lavori  
di adeguamento funzionale degli spazi all’interno della scuola di infanzia in frazione Pierantonio 
alle ditte: 

 per lavori edili: ditta S.E.A.S. S.r.l. con sede legale in via Roma n. 107 Umbertide (PG) c.f.  
e P.IVA 03078550542 per l’importo netto di € 60.087,52 oltre ad IVA al 10 % codice CIG 
9721727EE6; 

 per i lavori impiantistici: ditta Idrotermotecnica impianti S.r.l. con sede legale in via Roma 
n.  107  –  06019  Umbertide  (PG)  c.f.  e  P.  IVA 00594530545  per  l’importo  netto  di  €  
21.604,64 oltre ad IVA al 10 % codice CIG ZD53A6E301; 

 con lo stesso atto è stato stabilito che i lavori di somma urgenza di cui sopra si sarebbero dovuti 
eseguire in modo da consentire il rientro entro il 20/03/2023 per la parte della scuola di infanzia in  
relazione all’ordinanza sindacale n. 74 del 12/03/2023 rettificata con ordinanza n. 75 in pari data con  
la quale è stata ordinata la chiusura di tale scuola fino al 19/03/2023 per consentire l’esecuzione di 
parte dei lavori, mentre tutto il resto dei lavori dovevano essere ultimati in tempo utile per consentire  
l’accesso delle cinque classi della scuola primaria entro il 10/04/2023;

DATO ATTO che: 

 con nota prot. 6767 del 16 marzo 2023 concernente “Emergenza sisma marzo 2023, è stato richiesto  
un contributo alla Regione dell’Umbria inerente i  lavori di adeguamento funzionale della scuola 
dell’infanzia di Pierantonio necessari allo spostamento di 5 classi della scuola primaria “inagibile”  
con la quale il Comune di Umbertide ha rappresentato: 

 l’intervenuta inagibilità della Scuola primaria della frazione di Pierantonio a seguito dell’evento 
sismico del 9 marzo 2023; 

 l’individuazione,  quale  soluzione  migliore  tra  le  ipotesi  esaminate,  del  trasferimento  delle 
cinque classi della suddetta Scuola primaria presso la sede della Scuola dell’Infanzia, dotata  
degli spazi necessari agibili;

 la necessità di intervenire con lavori di adeguamento funzionale dei suddetti spazi, come da 
relazione tecnica allegata alla Comunicazione sopra richiamata,  con la quale è stato redatto  
verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del Codice dei contratti pubblici;

 la  richiesta  di  un  contributo  pari  ad  euro  100.000,00  per  far  fronte  agli  oneri  derivanti  
dall’adeguamento  funzionale  della  suddetta  Scuola  dell’Infanzia,  considerati  gli  impegni 
finanziari  che  l’Amministrazione  comunale  è  già  chiamata  a  sostenere  per  i  primissimi  
interventi a favore della popolazione costretta ad abbandonare la propria abitazione;

 con determinazione dirigenziale della Direzione regionale sviluppo economico, agricoltura, lavoro, 
istruzione,  agenda  digitale  -  Servizio  Istruzione,  Università,  Diritto  allo  studio  e  Ricerca  della 
Regione dell’Umbria n. 3775 del 05/04/2023 è stato concesso un contributo di € 100.000,00 per 
quanto sopra;

RILEVATO che:

 con D.G.C. n. 70 del 29/03/2023 si è preso atto dei verbali di somma urgenza conseguenti al sisma 
del 9/3/2023,  approvati  dai  responsabili  delle funzioni previste all’interno del C.O.C. così  come 
disciplinate con DGC n. 16 del 19.2.2021 assunti con vari atti tra cui la citata determinazione n.  
39/37 del  22.03.2023 relativa agli  interventi  di  adeguamento funzionale della scuola di  infanzia 
Pierantonio  stabilendo  al  contempo  che  si  sarebbe  sottoposto  al  Consiglio  comunale  il  
provvedimento di riconoscimento della spesa ai sensi dell’art. 191 comma 3 e 194 comma 1 lett. e) 
d.lgs. n. 267/2000 TUEL, prevedendo la relativa copertura finanziaria;



 con D.C.C. n. 11 del 13/04/2023 è stato preso atto:

 della  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  70  del  29/03/2023  avente  per  oggetto 
“Regolarizzazione spese di somma urgenza per interventi causa emergenza sisma del 9 marzo 
2023 ordinati nella 1^ fase con procedura di somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.L.gs.  
50/2016". Proposta al Consiglio comunale ai sensi dell’ art. 191 comma 3 e art. 194 comma 1 
lett. e) TUEL” che ha preso atto del seguente quadro economico di spesa per un totale di euro 
163.860,86 così suddivisa:

euro 102.476,60 per lavori;

euro 50.223,98 per servizi;

euro 11.160,28 per acquisto di beni;

 che gli interventi erano obbligatori e indifferibili a seguito di evento non prevedibile;

 dell'indifferibilità degli interventi per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità;

 di riconoscere per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D. 
Lgs. 267/00, la legittimità del debito fuori bilancio dell'importo complessivo di euro 163.860,86 
(iva compresa);

 di prevedere quale finanziamento con risorse assegnate dalla Regione Umbria euro 126.000,00 
di cui € 100.000,00 assegnate con atto specifico per la scuola di infanzia di Pierantonio;

PRESO ATTO che:

 In luogo dei contratti con le ditte incaricate è stato sottoscritto per accettazione la perizia di stima dei  
lavori sia edili che impiantistici e ciò ai sensi dell’art. 163, comma 3, del d. lgs. n. 50/2016;

 I lavori di adeguamento funzionale della scuola di infanzia di Pierantonio sono stati consegnati alle  
ditte in data 15/03/2023;

 Durante il corso dei lavori è stata ravvisata la necessità da parte della direzione dei lavori di una  
modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016 relativamente alla sola 
parte dei lavori edili affidati alla ditta SEAS S.r.l.;

 La perizia è stata approvata con determinazione n. 39/57 del 18/04/2023 con un incremento dei  
lavori edili di nette € 4.925,59 e l'introduzione di n° 9 (nove) nuovi prezzi per lavorazioni edili 
ulteriori  resesi  necessarie  nel  corso dei  lavori,  oltre allo  stralcio di  altre lavorazioni  eseguite  in  
amministrazione diretta e pertanto escluse da quelli affidati con il citato verbale di somma urgenza 
del 14/03/2023, modifiche che non hanno alterato la natura complessiva del contratto;

 l’atto di sottomissione con la ditta SEAS S.r.l. è stato sottoscritto in data 06/04/2023 e archiviato con 
rep. n. 4812 il 18/04/2023;

RILEVATO  infine  che  i  lavori  sia  per  la  parte  edile  che  impiantistica  idraulica  oltre  a  quelli  in  
amministrazione diretta per la parte degli impianti  elettrici  e di illuminazione sono stati  ultimati  come 
segue:

 primo step in data 18/03/2023 permettendo la riapertura della parte di scuola destinata all’infanzia in 
data 20/03/2023;

 secondo ed ultimo step in data 11/04/2023 permettendo la riapertura dell’altra parte di scuola 
destinata alla primaria in data 11/04/2023;

e, pertanto, rispettando il cronoprogramma prefissato;

DATO ATTO che con determinazione n. 39/68 del 02/05/2023 sono stati approvati:

 lo  stato  finale  dei  “Lavori  di  somma  urgenza  per  l’esecuzione  dei  lavori  edili  di  adeguamento 
funzionale della scuola di infanzia di Pierantonio necessari per ospitare cinque classi della scuola 
primaria resa inagibile”. CUP I82B23000220004 – CIG 9721727EE6 redatto dal direttore dei lavori 
Ing. Graziano Scurria in data 11/04/2023 nell'importo netto di € 65.013,11;



 il certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale dei “Lavori di somma urgenza per  
l’esecuzione  dei  lavori  edili  di  adeguamento  funzionale  della  scuola  di  infanzia  di  Pierantonio 
necessari per ospitare cinque classi della scuola primaria resa inagibile”. CUP I82B23000220004 – 
CIG 9721727EE6 redatto dal direttore dei lavori Ing. Graziano Scurria in data 17/04/2023 dal quale  
si  evince  che  sono  stati  regolarmente  eseguiti  lavori  per  un  importo  netto  complessivo  di  €  
65.013,11, confermando pertanto l’importo dello stato finale;

 lo stato finale dei “Lavori di somma urgenza per l’esecuzione dei lavori di impiantistica idraulica di 
adeguamento funzionale della scuola di infanzia di Pierantonio necessari per ospitare cinque classi  
della  scuola  primaria  resa  inagibile”.  CUP  I82B23000220004  –  CIG ZD53A6E301  redatto  dal 
direttore dei lavori Ing. Graziano Scurria in data 11/04/2023 nell'importo netto di € 21.604,64;

 il certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale dei “Lavori di somma urgenza per  
l’esecuzione dei lavori di impiantistica idraulica di adeguamento funzionale della scuola di infanzia  
di  Pierantonio  necessari  per  ospitare  cinque  classi  della  scuola  primaria  resa  inagibile”.  CUP 
I82B23000220004 – CIG ZD53A6E301 redatto dal direttore dei lavori Ing. Graziano Scurria in data 
17/04/2023 dal  quale si  evince che sono stati  regolarmente  eseguiti  lavori  per un importo netto 
complessivo di € 21.604,64, confermando pertanto l’importo dello stato finale;

ACCERTATO che gli interventi in oggetto sono da ritenersi conclusi anche nella parte che riguarda le spese 
relative alle somme a disposizione;

DATO ATTO che la relazione acclarante i rapporti fra Regione dell’Umbria e Comune di Umbertide redatta  
dal  responsabile  del  Procedimento  Ing.  Fabrizio  Bonucci  in  data  05/05/2023  è  stata  approvata  con 
determinazione n. 39/83 del 11/05/2023 con le seguenti risultanze:

 la spesa sostenuta ed ammissibile a contributo per gli “Interventi di adeguamento funzionale della  
scuola  di  infanzia  di  Pierantonio  necessari  per  ospitare  cinque  classi  della  scuola  primaria  resa 
inagibile”, è di € 99.763,44;

 il credito residuo a favore del Comune di Umbertide è di € 99.763,44;

 l’economia globale di spesa è di € 236,56;

DATO ATTO, infine, che tutta la documentazione tecnico amministrativa è stata trasmessa alla Regione 
dell’Umbria che con atto di liquidazione n. 5546 del 23/05/2023 ha disposto l’erogazione del contributo di € 
99.763,44  in  ragione  delle  spese  sostenute  e  rendicontate,  pari  ad  euro  99.763,44,  per  l’intervento  di 
adeguamento funzionale della scuola di infanzia per ospitare cinque classi della scuola Primaria inagibile a 
causa del sisma del 9 marzo 2023

RITENUTO pertanto di accertare il contributo di € 99.763,44 con imputazione all’esercizio 2023 al Cap. 
272300;

VISTI:

• l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore Finanza e  
contabilità;

• il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19/04/2023 con la quale è stato approvato il PEG 
2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato approvato il  
Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

• il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  G.C. n. 156 
del 12-05-2017;

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 25/03/2009;



• il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

TUTTO ciò premesso e considerato il sottoscritto Ing. Fabrizio Bonucci Responsabile dell’8° Settore nella  
qualità di Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di accertare, per quanto visto in premessa, la somma di  €  99.763,44 a titolo di entrata 
dalla Regione dell’Umbria al cap. 272300 quale contributo per  “Emergenza sisma del 9 
marzo 2023 – Lavori di somma urgenza per l’esecuzione dei lavori di adeguamento 
funzionale della scuola di infanzia di Pierantonio necessari per ospitare cinque classi 
della scuola primaria resa inagibile”;

2. Di trasmettere il presente atto di accertamento al Responsabile del Settore Finanziario di 
questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

3. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto 
del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 
151, comma 4.

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

2023 40200.01.002723
00

251 REGIONE 
DELL'UMBRIA

99.763,44

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


